Ci sono testi che permettono di affermare che San Tommaso consideri più chiaramente la filiazione divina adottiva in relazione alla Persona del Padre. In un testo particolarmente interessante, egli lo afferma esplicitamente, pur sembrando affermare anche una filiazione rispetto a Cristo e allo Spirito Santo: *Ex adoptione quae est per gratiam, efficitur fratres Christi, in quantum per hoc efficitur filii Dei Patris; non autem in quantum efficitur filii Christi vel Spiritus Sancti*.<sup>7</sup> Sembrerebbe quindi che San Tommaso consideri la filiazione adottiva come una triplice relazione rispetto a Dio (al Padre, al Figlio e allo Spirito Santo). Tuttavia penso che questa non sia l'unica interpretazione del testo possibile, né la migliore.

È necessario considerare altre affermazioni nelle quali, tenuto conto dei loro contesti, possiamo intendere che San Tommaso affermi implicitamente che la filiazione adottiva sia propriamente relativa a Dio Padre, sebbene come relazione di origine causale sia ovviamente relativa alla Trinità. Si tratta soprattutto dei molti testi in cui l'Aquinate afferma che questa filiazione è partecipazione della Filiazione eterna del Verbo. Sono testi specialmente numerosi nei commenti a San Giovanni e a San Paolo.

<sup>3</sup> *In III Sent.*, d. 10, q. 2, a. 1, q. 2 c. Cfr. *S. Th.*, III, q. 3, a. 4 ad 3; q. 23, a. 2 s.c.

<sup>4</sup> *S. Th.*, III, q. 3, a. 4 ad 3.

<sup>5</sup> Cfr., ad esempio, *Comp. Theol.*, II, c. 4; *S. Th.*, I-II, q. 110, a. 3 c.; *In Ioan. Evang.*, c. I, lec. 6, III.

<sup>6</sup> Cfr. *S. Th.*, I, q. 33, a. 3 c.; *S. Th.*, I, q. 93, a. 4 c.; III, q. 23, a. 3 c.; q. 45, a. 4 c.; *In Ep. ad Rom.*, c. VIII, lec. 5; *In Ep. ad Eph.*, c. I, lec. 1.

<sup>7</sup> *In III Sent.*, d. 10, q. 2, a. 1. q. 2 ad 2.

Ad esempio, nel commento alla Lettera ai Romani, leggiamo: *Filius Dei voluit conformitatem suae filiationis aliis communicare, ut non solum sit ipse filius, sed etiam primogenitus filiorum.*<sup>8</sup> Oppure nel commento agli Ebrei: *Deus autem ab aeterno praedestinavit quod debet adducere in gloriam. Et isti sunt omnes illi, qui sunt participes filiationis filii eius.*<sup>9</sup> E nel commento al Vangelo di San Giovanni: *Christus dicitur Unigenitus Dei per naturam, Primogenitus vero in quantum ab eius naturali filiatione per quandam similitudinem et participationem filiatio ad multos derivatur.*<sup>10</sup>

Ma anche nella Somma Teologica san Tommaso afferma chiaramente che *Filiatio adoptiva est participata similitudo filiationis naturalis, quae non convenit nec Patri nec Spiritui Sancto.*<sup>11</sup>